Jakab Elek művében a statutum kezdő szavai közlésénél : 
Nos centum electi tota communitas stb. áll s az ac szó electi és 
tota között, nem tudhatni miért, de mindenesetre jogosulatlanul 
kihagyatott. 

Osszhangzók 
az 1513-ik évi statutum 1., 2., 3., 5., 6., 7., 8., 9. és 11-ik czik-
kei az 1537-ik évi statutum 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 14. és 
13-ik czikkeivel. 

A két statutum megszegésére kiszabott büntetések oly lénye-
gesen és jellemzően különböznek egymástól, hogy azok szembe-
állítása igen érdekes és indokolt. 

1513-ik évi statutum. 
Decimus Articulus. 

Si quispiam judicum aut jura-
torum civium praefatos articulos 
infringeret, non observaret aut 
quovismodo reprehendere atten-
taret, idem peramplius honore et 
oíficiolatu sit privatus, neque dig-
nus habeatur aggregari vita comite, 
consulatu aut centum electis tan-
quam infamis. 

1537-ik évi statutum. 
Quadrageshnus sextus Articulus. 

Quicumque dominorum judicis 
et juratorum contra praefatos arti • 
culos egerit vel non observaverit, 
extunc tales vel talis communitati 
in 'florenis ducentis convincatur. 

In cujus fìrmitatem perpetuami has nostras oi'dinationes reno-
vari sigilloque civitatis nostrae majori et autentico subappenso 
communiri fecimus. 

Infra praefatas natales Domini 
festivitates. Anno a n tivitate 
ejusdem millesimo quingentesimo 
tredecimo. 

Anno a nativitate Domini mille-
simo quingentesimo tricesimo sep-
timo. 

(L. S.) 
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A statútum szövege szóról szóra a következő : 
Nos centuno, electi ac tota communitas civitatis Kolloswariensis 

memoriae commendamus quibus expeclit per praesentes universis. 
Quod cum nos intra octavas festi natalis domini juxta consuetu-
diuem civitatis nostrae quotannis observatam pro novo consulatu 
eligendo in domo consistorii congregati fuissemus, conditionem et 
statum hujus civitatis nostrae in melius reformare intendente?, 
quo eradicatis sìngulis controversiis, inimicitiis ac simultatibus 
commodum atque incrementum susciperet, et suo singula ordine 
dirigerentur, singulos post sese sequentes judices et cives perpe-
tuis futuris temporibus Iiis infrascriptis articulis onerare decrevimus 
sub pena in ultimo articulo explicata. Quorum primus talis est : 
Quod si quispiam ex nostris commansoribus aliqua nota infamiae 
seu adulte(r)ii crimine reperiretur convictus, quicquid judex ab 
inde ultra decem marcas exigeret, pro structura civitatis exponere 
tenebitur. Secundus Articidus. Pratum seu fenetum civitatis secun-
dum quinque quarta]ia in quinque dividatur : singulis comman-
soribus suas partes juxta dicas distribuendo. Tertius Articulus. 
Xeuter ex commansoribus nostris hereditates homagii unius possi-
dens, nisi prius jure convincatur, aut capitali crimine seu publica 
sa(n)guinis effusione repertus fuerit, aut minatus, detineri 
debeat. Quintus (sic!) Articulus. De medio centum electorum : nemo 
ex(s)cribi debeat nisi criminis delieto, vel nimia paupertate, 
vel rebus omnibus spoliatus inveniatur. Sextus Articidus. Xeuter 
extraneorum pecora seu pecudes in territorio civitatis pabulare 
valeat. Septimus. Quod judex et singuli cives jurati de domibus 
habitationum propriis tarn regalibus, quam extraordinariis censibus 
liberi sint et exempti, de aliis vero domibus, si quas liabeant, 
solvere teneantur. Octavus Articulus. Quicquid per centum electos 
decretimi fuerit, consulatus id omne illibate conservare ac exequi 
tenebitur. Xonus Articulus. Xeuter judicum decelero ac peramplius 
procuratores seu advocatos quacunque ratione tenere debeat atque 
possit.